
ZRCADLO CÍRKVE 9/2020/1 1 

 

 
  

ZRCADLO CÍRKVE 
6/2023 
 

Aktuality Společnosti pro církevní právo  
Praha – Brno – Olomouc – Stříbro – České Budějovice 
 
1. června 2023 | 14. ročník 
 
 

 

15. květen 2023: koncert na hladině Vltavy pod Karlovým mostem v Praze zakončil letošní Svatojánské oslavy 

Navalis. 

Foto Jakub Nagy 



ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 2 

 

 
 

Mons. Tomáš Halík slaví 75. narozeniny 

 

Dne 1. června 2023 se dožívá 75 let čest-

ný člen Společnosti pro církevní právo 

Mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D., 

nositel Templetonovy ceny, doktor hono-

ris causa Oxfordské univerzity, prelát 

Jeho Svatosti. Mons. Tomáš Halík je 

profesorem Filosofické fakulty Univerzi-

ty Karlovy, prezidentem České křesťan-

ské akademie a farářem katolické akade-

mické farnosti v Praze. Je vynikajícím 

a světově proslulým teologem a skvělým 

nástupcem profesora ThDr. Josefa Zvěři-

ny. Dlouhá léta pracoval jako klinický 

psycholog. Svěcení přijal v době totality 

v Německu tajně. Patřil k odvážným 

osobnostem českého církevního disentu 

a byl inspirátorem Desetiletí duchovní 

obnovy českého národa. Byl úzkým spo-

lupracovníkem kardinála Františka To-

máška v jeho zápase s komunistickým 

režimem v posledním desetiletí před převratem z roku 1989 a spoluautorem mnoha jeho pas-

týřských listů. 

Mnozí z nás vzpomínají na léta spolupráce s ním před rokem 1989 i po něm. Nelze zapo-

menout na jeho velké zásluhy o vznik Společnosti pro církevní právo a založení Revue cír-

kevního práva, pro niž po devět let zajišťoval finanční krytí. Trvale je velikým gentlemanem 

v církvi. 

Patří nejen mezi citlivé duchovní správce a vůdce mnoha duší, ale také mezi nejvýznam-

nější české literáty. Do mysli mnoha z nás se hluboce zapsal autorstvím svých duchovních 

spisů Procitají andělé: Adventní a vánoční kázání v neklidné době (2022), Via crucis (2022), 

Odpoledne křesťanství: Odvaha k proměně (2021), Čas prázdných kostelů (2020), Obnovíš 

tvář země: Texty k obnově církve a společnosti z let 1988–1998 (2014), Noc zpovědníka 

(2005), Oslovit Zachea (2003). 



ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 3 

 

Mimořádným způsobem nás oslovila Halíkova podrobná autobiografie, kterou dává na-

hlédnout do hlubin své duše i životních zápasů, jeho neopakovatelný evergreen To že byl ži-

vot? Z podzemní církve do labyrintu svobody (2018). 

V lednu 2023 jsme měli radost z jednoznačného zvolení profesora Halíka prezidentem 

České křesťanské akademie na další období. 

 

Přejeme Tomáši Halíkovi mnoho sil, pevného zdraví 

a stálé duševní jarosti do dalších let. 
 

Za Společnost pro církevní právo 

Jiří Rajmund Tretera, předseda, Záboj Horák, místopředseda, 

Tomáš Grundza, tajemník, Jakub Nagy, redaktor 

 
 

Mše svaté, které budeme slavit u Nejsvětějšího 
Salvátora v neděli po narozeninách Tomáše Halíka 

 

S naším oslavencem se můžeme setkat při mších svatých v neděli 4. června 2023, a to ve 14 

hodin a ve 20 hodin v akademickém kostele Nejsvětějšího Salvátora na Křižovnickém ná-

městí u Karlova mostu na Starém Městě.  

Obě slavnostní mše celebruje Mons. Tomáš Halík a koncelebrují kněží – učitelé pražských 

vysokých škol a fakult. Budou doprovázeny slavnostní hudbou. 

 

 

Doporučujeme nové knihy 
 

PEHR, Michal, Katolická církev v Československu 1945–

1948, katolíci mezi nacismem a komunismem: Lenin, či 

Kristus? ISBN 978-80-7325-564-0. 

 

Jedno z obzvláště milých překvapení pro naši veřejnost při-

pravilo na jaře 2023 Centrum pro studium demokracie 

a kultury a Ústav pro studium totalitních režimů. Je to ob-

sáhlá kniha velice nadějného a schopného historika PhDr. 

Michala Pehra, Ph.D., vědeckého pracovníka Masarykova 

ústavu Akademie věd České republiky, o 487 stranách a 16 

stranách obrazových příloh. Čtivým a zevrubným způsobem 

autor přibližuje historii katolické církve v našich zemích 

v době německé okupace a druhé světové války i za pová-

lečné renesance katolického života v Československu až do tragického zlomu v únoru 1948. 

V závěru věnuje samostatnou kapitolu Slovensku. Srdečně knihu doporučujeme! 
 

Jiří Rajmund Tretera, Záboj Horák 



ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 4 

 

STŘÍBRNÝ, Jan a kol., Mučedníci a oběti pro Krista, Martyrologium katolické církve v čes-

kých zemích ve 20. století, ISBN 978-80-7566-392-4 a 978-80-200-3453-3. 

 

A je to na světě! Námi tak dlouho očekávané mar-

tyrologium, velice podrobně zpracovaný život 

mučedníků dvou totalit. Kniha o 776 stranách, na 

níž se pod vedením vynikajícího historika PhDr. 

Jana Stříbrného podílelo čtyřicet autorů, je nejú-

plnější prací o svědcích víry a obětech z řad kato-

lických křesťanů v naší zemi. Počet obětí nacis-

mu, divokého odsunu a komunismu je nezměřitel-

ný. Proto si čtenář také s němým úžasem uvědo-

muje, jak ohromný počet vyznávajících katolíků 

nalezlo v našem „pokročilém“ 20. století smrt ve 

vězeních, koncentračních táborech, internačních 

lágrech, pochodech smrti. Anebo zemřelo na ná-

sledky věznění během prvních dvou let po svém 

propuštění. Až se člověku zatočí hlava. Stojí to za 

to si přečíst podrobné informace o všech 260 mu-

čednících. 

Děkujeme editorovi celého díla a autoru velké 

části hesel v této mohutné encyklopedii PhDr. Janu Stříbrnému, s nímž jsme jako s viceprezi-

dentem České křesťanské akademie po léta spolupracovali a pojí nás s ním mnoho vzpomí-

nek. Snad bychom se měli trochu omluvit, jak často jsme na něho naléhali, kdy už konečně 

vyjde to veledílo, podporované Českou křesťanskou akademií i Českou biskupskou konferen-

cí. Ale bylo dobře, že je zpracováno tak důkladně a nejsou v něm žádné stopy uspěchanosti. 

Děkujeme také všem čtyřiceti Stříbrného spoluautorům a několika stovkám pomocníků, 

které Jan Stříbrný ve svém Poděkování od s. 698 vyjmenoval. 

V neposlední řadě děkujeme Arcibiskupství pražskému, které tuto nákladnou knihu zaslalo 

jako dar všem svým kněžím. Však je to pro ně dobré poučení z historie a varování, co by se 

jim stalo, kdyby se u nás k moci dostala jakákoliv totalita. 

Knihu uvozuje citát z apoštolského listu svatého papeže Jana Pavla II. Tertio millenio ad-

veniente z 10. listopadu 1994: Ke konci druhého tisíciletí se církev opět stala církví mu-

čedníků... Jsou často neznámí, jako „neznámí vojíni“ velké věci Boží! 

Poté následují úvodní slova obou velkých podporovatelů vydání Martyrologia katolické 

církve v českých zemích ve 20. století, pražského arcibiskupa a primase českého Jana Graub-

nera, předsedy České biskupské konference, a jeho předchůdce kardinála Dominika Duky, 

vášnivého podporovatele tohoto díla, který sám byl vězněm v komunistickém žaláři. 
 

Nabyli jsme nezvratného přesvědčení, že toto veledílo by mělo být povinnou četbou pro 

všechny historiky, novináře, právníky, politiky a ostatní osoby, které se zabývají veřejným 

životem a zaujímají stanoviska k postavení církví a věřících v dnešním světě. Těšíme se, že 

bude přeloženo do angličtiny a jiných světových jazyků. 

 
Jiří Rajmund Tretera, Záboj Horák 



ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 5 

 

Vernisáž výstavky knih a pozvání 
na 86. večer SPCP 

 

 
 

Z naší první výstavky církevněprávní literatury z dubna až listopadu 2016. 

 

Foto Antonín Krč 

 

Od roku 2016 pořádá Společnost pro církevní právo v Praze ve spolupráci s knihovnou Práv-

nické fakulty Univerzity Karlovy čas od času výstavku knih z oboru církevního práva a kon-

fesního práva. Srdečně zveme na novou výstavku literatury především z let 2016–2023. 

Krátká vernisáž se koná jako obvykle před výstavní skříní u vchodu do knihovny právnic-

ké fakulty, a to 7. června 2023 v 15:30. 

Od 16.00 jsou všichni hosté zváni do reprezentačního sálu č. 38 dole v přízemí vpravo. 

Připravili jsme program, při němž si budeme vyprávět o nové literatuře a představíme i ty 

knihy, které se do výstavky nevešly. Navazovat bude společný rozhovor při malém občer-

stvení a poslechu písniček za doprovodu ukulele. Hraje a zpívá Záboj Horák. 

Knihkupectví Leges připravilo na tento 86. večer Společnosti pro církevní právo prodej 

všech českých a slovenských knih z našich oborů, které jsou dosud k dispozici. 

 

Ze sympatií ke čtenářům literatury vycházející v nakladatelství Leges budou knihy 

v rámci tohoto večera prodávány s výraznou slevou. 

 



ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 6 

 

 
 

Oslavy sv. Jana Nepomuckého opět vydařené 
 

Polovina května patří tradičně oslavám jednoho z nejvýznamnějších českých světců sv. Jana 

Nepomuckého. V Praze se při této příležitosti již 15 let každoročně pořádají veliké oslavy 

zvané Svatojánské slavnosti NAVALIS, které vrcholí v předvečer svátku českého světce na 

Karlově mostě a na hladině Vltavy. 



ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 7 

 

Letošní slavnosti začaly svatojánským symposiem k vydání nové knihy Musica Navalis, 

Dějiny slavností a kultu sv. Jana Nepomuckého, které se uskutečnilo v sobotu 13. května 2023 

od 14 hodin v Sále kardinála Berana v Arcibiskupském paláci v Praze na Hradčanech. V ne-

děli 14. května 2023 slavnosti pokračovaly Benátským odpolednem na náplavce u Hergetovy 

cihelny. 

Hlavní část programu se jako obvykle konala v pondělí 15. května 2023. Začala slavnost-

ním zdobením a žehnáním koní na Hradčanském náměstí. Poté byla od 17.30 sloužena 

v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha slavnostní mše svatá. V 19.00 vyrazilo mohutné 

slavnostní procesí z Hradčan přes Nerudovu ulici, Malostranské náměstí a Mosteckou ulici na 

Karlův most. U sochy sv. Jana Nepomuckého na Karlově mostě, která byla slavnostně vyzdo-

bena, se slavila krátká pobožnost. Z místa, kde byl sv. Jan shozen z mostu do Vltavy, vhodil 

arcibiskup Jan Graubner do vody věnec. 

 

 
Slavnostní procesí prochází Malou Stranou. 

 

Poté procesí pokračovalo a zastavilo se až před kostelem sv. Františka z Assisi na Křižov-

nickém náměstí na Starém Městě, kde byla slavena krátká pobožnost. Na programu byla také 

plavba benátských lodí, plavba otužilců a seskok parašutistů. Večer vyvrcholil koncertem na 

hladině Vltavy pod Karlovým mostem. Po celou dobu brázdily vody Vltavy historické i mo-

derní lodě a oko těšily nádherné světelné efekty. Na slavnostech se podílelo několik tisíc 

účastníků a přihlížely jim další tisíce kolemjdoucích. Několikahodinový záznam a další po-

drobnosti o slavnosti jsou k dispozici na adrese https://www.navalis.cz/ 

https://www.navalis.cz/


ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 8 

 

 
Oslavy zakončil koncert pod Karlovým mostem a světelné spectaculum. 

 

Text a foto Jakub Nagy 

 

 
 

Noc kostelů přede dveřmi! 
 

Připomínáme, že již v pátek 2. června 2023 se po celé naší zemi (tak jako v mnoha dalších 

zemích střední a severní Evropy) koná Noc kostelů, během níž se návštěvníkům otevřou dveře 

chrámů, kaplí, modliteben a dalších sakrálních staveb většího počtu církví, a to i veřejnosti 

běžně nepřístupných prostor. Připraven je bohatý program plný vystoupení, provádění po ob-

jektech, výstav, a mnoho dalšího. Akce, která každý rok nabízí intenzivní duchovní a kulturní 

prožitek, potrvá opět až do pozdních nočních hodin. Všichni jsou srdečně zváni! Dveře jsou 

otevřeny opravdu všem, věřícím i nevěřícím. 

Více na https://www.nockostelu.cz/ 

 

Jakub Nagy 

 



ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 9 

 

 

Poslanecká sněmovna bude mít své kaplany 
 

V pátek 12. května 2023 uzavřeli zástupci Kanceláře Poslanecké sněmovny, České biskupské 

konference a Ekumenické rady církví v České republice Memorandum o duchovní službě 

v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. Na jeho základě budou v prostorách Poslanecké 

sněmovny Parlamentu České republiky působit dva kaplani: Mons. PhDr. JCLic. Milan Ha-

nuš, dómský farář, sídelní kanovník Metropolitní kapituly u sv. Víta v Praze, děkan Kolegiát-

ní kapituly Všech svatých na Hradě Pražském a soudce Metropolitního církevního soudu Ar-

cidiecéze pražské, a Daniel Kvasnička, kazatel Církve bratrské. 

Memorandum je uveřejněno na adrese: https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=204451 

 

 

 

Na snímku zleva: generální sekretář ERC ThDr. Petr Jan Vinš (starokatolická církev), předseda ERC 

biskup Mgr. Tomáš Tyrlík (Slezská církev evangelická augsburského vyznání), Mgr. Martin Plíšek 

(vedoucí Kanceláře Poslanecké sněmovny PČR) a předseda ČBK arcibiskup Jan Graubner. 

 

 

 

 

https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=204451


ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 10 

 

 
 

Nový kurz pro nemocniční kaplany 
 

Ministerstvo zdravotnictví České republiky v letošním roce připravuje úpravu legislativy 

o nemocničním kaplanství. Výsledkem těchto změn by mělo být mimo jiné zřízení kaplan-

ských úvazků v ministerstvem přímo řízených nemocnicích (tj. zejména fakultních), naší sna-

hou ale je, aby úvazek služby nemocničního kaplana byl ve všech větších nemocnicích v sou-

ladu s tzv. normativem. S tím souvisí také jednoznačná povinnost, aby všichni nemocniční 

kaplani splňovali kvalifikační požadavky pro tuto službu, tj. zejména úspěšně absolvovaný 

kaplanský kurz.1 

Od 1. ledna 2024 bude jediná výjimka z této povinnosti, a sice pro ty, kteří studium v kur-

zu pro nemocniční kaplany již zahájili. Nejbližší chystaný kurz bude od září 2023 organizo-

ván Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci (CMTF UP), 

přihlášky je nutné podat nejpozději do 22. června 2023.  

 

CMTF UP v rámci celoživotního vzdělávání otevírá kurz Nemocniční kaplan. Vhodný je pře-

devším pro poskytovatele pastorační péče ve zdravotnických a sociálních službách, kteří již 

v těchto službách působí. Výuka začíná 1. září 2023 a končí 30. září 2024. Přihlášky je možné 

posílat do 22. června 2023. 

CMTF nabízí kurz ve spolupráci s Lékařskou fakultou UP v Olomouci, Fakultní nemocnicí 

Olomouc a Katolickou asociací nemocničních kaplanů v ČR. Garantem kurzu je prof. Damián 

Němec (damian.nemec@upol.cz). Kontaktovat je možné také dr. Martu Hošťálkovou, koordi-

nátorku nemocničních kaplanů (hostalkova.marta@ado.cz, tel. 587 405 412). 

Více informací na: https://www.cmtf.upol.cz/nc/zprava/clanek/chcete-byt-oporou-nemocnym-

prihlaste-se-do-kurzu-nemocnicni-kaplan-1/. 

 

Od října 2023 bude kurz organizovat také Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích (TF JČU). 

Za Radu pro pastoraci ve zdravotnictví a za Katolickou asociaci nemocničních kaplanů 

(KANK v ČR) bychom chtěli povzbudit stávající nemocniční kaplany, kterým tento kurz ještě 

chybí, aby se na něj přihlásili. Chtěli bychom požádat i všechny duchovní správce, aby 

o možnosti zapojení se do nemocniční kaplanské služby informovali všechny laiky, kteří by 

se pro tuto službu mohli hodit. 

 
1  Nemocniční kaplan pro výkon služby musí splnit kvalifikační předpoklady, které jsou obsaženy v Dohodě 

o duchovní péči ve zdravotnictví uzavřené mezi Ministerstvem zdravotnictví ČR, ČBK a ERC v ČR 

z 11. července 2019, včetně absolvování kvalifikačního kurzu Nemocniční kaplan. 

mailto:hostalkova.marta@ado.cz
https://www.cmtf.upol.cz/nc/zprava/clanek/chcete-byt-oporou-nemocnym-prihlaste-se-do-kurzu-nemocnicni-kaplan-1/
https://www.cmtf.upol.cz/nc/zprava/clanek/chcete-byt-oporou-nemocnym-prihlaste-se-do-kurzu-nemocnicni-kaplan-1/


ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 11 

 

Rádi bychom předešli situaci, kdy nemocnice nabídnou nemocničním kaplanům úvazky, 

ale z naší strany nebude dostatek lidí splňujících potřebné kvalifikační podmínky. 

 

MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik, Katolická asociace nemocniční kaplanů v ČR 

Mons. Josef Nuzík, Rada ČBK pro pastoraci ve zdravotnictví 

Převzato z: ACEB 04/2023, s. 29 

 

 

 
 

 

Zveme na první přednášku místní skupiny 
ve Stříbře 

 

V neděli 25. června 2023 ve 12:00 se v sále Základní umělecké školy Stříbro, Kostelní 106 

(vedle děkanského chrámu Všech svatých) uskuteční přednáška Co je Společnost pro církevní 

právo a jaké má cíle. Příspěvek přednese předseda Společnosti prof. JUDr. Jiří Rajmund Tre-

tera OP, profesor církevního práva z Právnické fakulty Univerzity Karlovy. Přednášku a dis-

kusi bude moderovat Bc. František Kratochvíl, předseda místní skupiny ve Stříbře. 

Na setkání jsou zváni členové Společnosti pro církevní právo z celých západních Čech, její 

příznivci i všichni ostatní zájemci. Přednášce bude předcházet mše svatá v děkanském chrámu 

Všech svatých ve Stříbře od 10:30. 

redakce 

 

 

 

Budova Základní umělecké školy Stříbro. 



ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 12 

 

 
 

 



ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 13 

 

 
 

Dobrý rybář ví, že dobrá ryba od hlavy voní 
 

V diecézích, kde nejsou, a někde dokonce výhledově několik let nebudou noví kněží, je ne-

zbytné, aby se ve farnostech vyučovalo náboženství ve škole. Škola je první institucí, s níž se 

dítě setkává a ve které tráví řadu let většinu času. Učí se tam číst, psát, počítat, poznávat pří-

rodní zákony, učí se tam hudební, výtvarné i tělesné výchově…  Nevyučuje-li se tam nábo-

ženství, je v této oblasti žák nedovzdělán a v mnoha případech přichází o to nejdůležitější, 

o svátost křtu. 

Jeden příklad: 

Do hudební školy přišla maminka přihlásit šestiletého Ondřeje. Učitel se zeptal: „Na co 

bys chtěl hrát?“ „Na trubku“, odpověděl Ondřej a učitel si povšiml, že nemá žádné přední 

zuby. Na trubku můžeš hrát, až ti alespoň částečně narostou přední zoubky, asi tak 3–4 mili-

metry. Zatím můžeš hrát na zobcovou flétnu. Ondřej trochu zklamaně souhlasil. 

A tak se učil hrát na zobcovou flétnu. Hudební škola stojí přímo pod kostelem a pan učitel 

nevěděl, že pokaždé, když šel Ondřej kolem, nechal maminku, která nebyla věřící a ani neby-

la pokřtěná, čekat na ulici, vyšel pár schodů ke vchodu do kostela a u mříží se modlil ke své-

mu andělíčkovi, aby mu narostly zuby alespoň těch několik potřebných milimetrů. Do jaké 

míry modlitba pomáhá, to zjišťoval doma, když pravítkem prořezávající se zuby měřil. Věřil. 

Zuby narostly, za několik měsíců začal hrát první tóny na trubku. Jakou obrovskou radost 

v očích měl, když mu učitel poprvé přinesl jeho vlastní nástroj, zlatou trubku. 

„To ten andělíček v kostele…,“ říkával, a ptal se, proč se o andělech a Bohu neučí také ve 

škole? Určitě by s ním chodilo několik kamarádů a kamarádek, kterým by to rodiče dovolili. 

Výuka náboženství ve škole se v tomto městečku zatím neuskutečnila. Je zde pouze výuka 

na faře, ale ta je jen pro hrstku zájemců a není příkladná pro ostatní malé i větší adepty. 

V mnoha farnostech věřících očividně ubývá, chybějí i kněží. 

 

Učitelé náboženství, vrhněte se do škol a začněte tam náboženství učit! 

 

Buďte trpěliví a nebojte se třeba i dojíždět. 

Věřím, že autorita faráře vám pomůže. 

Věřím, že autorita biskupa pomůže farářům. 

Dobrý pastýř má dobré ovce a dobrý rybář ví, že dobrá ryba od hlavy voní. 

 

Bc. František Kratochvíl, učitel 

 

 



ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 14 

 

 
 

Jubileum stavitele kostelů 
 

Památka Mons. Jaroslava Studeného 
 

Dvanáct opravených a patnáct nových 

kostelů, bezpočet knih, a hlavně svědec-

tví pronásledovaného, avšak nezlome-

ného kněze – tím vším se může vykázat 

Mons. Jaroslav Studený, od jehož naro-

zení uplynulo 6. května 2023 sto let. 

Ještě před nástupem komunismu stihl 

vystudovat v Římě a přijmout kněžské 

svěcení, učit na teologické fakultě však 

mohl jen krátce po roce 1968 a pak až 

po pádu režimu. A podobně mu soudruzi 

bránili i v duchovní službě, když z něho 

nejdřív udělali pétépáka, pak bez státní-

ho souhlasu k duchovní službě dělníka a 

za normalizace i vězně. „Jako by ale 

všechny rány osudu jen hlouběji upev-

ňovaly jeho odhodlání využít každou 

skulinu k práci pro Boha, pro církev, pro 

spásu duší,“ vzpomíná ve své knize 

Kněžské osobnosti bývalý olomoucký 

arcibiskup Jan Graubner. Jméno kněze, 

který zemřel roku 2008, stále žije nejen 

u těch, kdo čtou jeho knihy věnované 

bohoslužbě, církevní architektuře, duchovnímu životu nebo katechezi, ale snad nejvíc tam, 

kde po roce 1989 pomohl obnovit nebo postavit kostel. „Nejen organizuje a povzbuzuje, dává 

podněty architektům a sám navrhuje vitráže, ale především shání peníze,“ vzpomíná arcibis-

kup Graubner a dodává: „Sám jsem s ním byl na jedné žebravé cestě po Německu, kde jsem 

slyšel: Jeho nejde odmítnout, protože když je vyhozen dveřmi, vrací se oknem. Víme však, že 

ty kostely jsou potřebné a on je vždycky dokončí.“ 

Na mnoha dalších místech pak na Mons. Studeného vzpomínají proto, že zde zanechal sto-

pu duchovním způsobem. „Jen jeho zásluhou jsem byl ve svých devíti letech jako syn kato-

ličky a evangelíka pokřtěný,“ říká Eduard Kavala, dlouholetý starosta Bělotína na Přerovsku. 



ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 15 

 

Také proto se ve zdejší barokní faře zasloužil o vznik pamětní síně Mons. Studeného: „Spolu-

pracoval jsem s ním i v dospělosti, a když se ke mně dostaly některé dokumenty z jeho osob-

ního archivu, rozhodl jsem se je využít, aby tady zůstala připomínka tohoto vzácného člověka 

i těžké doby, ve které musel žít,“ dodává. 

Jiří Gračka 

Převzato z periodika Katolický týdeník 18/2023, Diecézní zpravodajství Olomoucké arcidiecéze, s. 5. 

 

Čtenářům si dovolujeme doporučit článek Vzpomínka na Mons. doc. Jaroslava Studeného, 

který jsme otiskli na stránkách tohoto periodika před dvěma roky.  

Viz: http://spcp.prf.cuni.cz/ZRCADLO_2021.04.1.pdf  

 

 

 

Z Pošty SPCP 
 

Vážený pane profesore, vážený pane docente, vážená redakce, 

dovoluji si vyslovit velký dík za to, že jste obnovili biblické hodiny nejen pro právníky. Je hezké, že 

člověk si může doplnit nedělní den o rozjímání nad výkladem Písma a také se vzdělat ve věcech, které 

se při kázání nedozví, zejména o souvislostech s jinými částmi Písma svatého. Biblické hodiny jsou pro 

mne příjemným doplněním nedělního klidu. 

Přeji Vám, aby se okruh posluchačů dále rozrůstal, zejména z řad studentů. 
 

S pozdravem 

Mgr. Štěpán Tretera 

asistent soudce Obvodního soudu pro Prahu 6 

 

Nabídka od ČKA 
 

Vážení přátelé, 

paní MUDr. Scarlett Vasiluková-Rešlová nabízí novou edukativní přednášku pro tvořivé, aktivní 

účastníky pod názvem „Co zásadního nám ve škole zatajili“. Pokud byste měli o přednášku zájem, 

ozvěte se do sekretariátu ČKA, kde bude možné domluvit termín. 

Vše dobré 
 

Martina Kmotrasová 

Česká křesťanská akademie, z. s., sekretariát 

Vyšehradská 320/49, 128 00 Praha 2 

tel.: +420 224 917 210, www.krestanskaakademie.cz 

 

 

http://www.krestanskaakademie.cz/


ZRCADLO CÍRKVE 6/2023 16 

 

Gratulace členům SPCP 
 

Mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D., čestný člen Společnosti pro církevní právo, profesor 

Filosofické fakulty Univerzity Karlovy, slaví 1. června 2023 své 75. narozeniny. 

P. JCDr. Mgr. Martin Šimko, soudce Metropolitního tribunálu v Košicích, oslaví 5. června 

2023 své 50. narozeniny. 

Václav Syruček, student Právnické fakulty Univerzity Karlovy, oslaví 7. června 2023 své 

25. narozeniny. 

P. prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera, OP, předseda Společnosti pro církevní právo, profesor 

Právnické fakulty Univerzity Karlovy, oslaví 8. června 2023 své 83. narozeniny. 

Mgr. Jiří Kaucký, předseda Úřadu pro ochranu osobních údajů, zakládající člen Společnosti 

pro církevní právo, oslaví 9. června 2023 své 50. narozeniny. 

Mgr. Jan Hájek z Karlových Var, emeritní námořník, jáhen Církve československé husitské, 

oslaví 20. června 2023 své 75. narozeniny. 

JUDr. Dr. Vít Ossendorf, Ph.D., LL.M., z Prahy-Střešovic, odborník na finanční právo, oslaví 

21. června 2023 své 45. narozeniny. 

P. ICLic. PhDr. Mgr. Radim Cigánek, farář u sv. Prokopa na Sázavě, soudce Metropolitního 

církevního soudu v Praze, kanovník Královské kolegiátní kapituly Všech svatých na Hradě 

Pražském, oslaví 23. června 2023 své 45. narozeniny. 

Paní Věra Matauschová z Prahy, zakládající členka Společnosti pro církevní právo, oslaví 

23. června 2023 své 75. narozeniny. 

Mgr. Daniel Vlasák, vedoucí Oddělení aproximace a dotační legislativy Ministerstva země-

dělství, oslaví 24. června 2023 své 50. narozeniny. 

JUDr. Marian Ondrašik, CSc., z Prahy, zakládající člen Společnosti pro církevní právo a člen 

jejího prvního pracovního výboru, oslaví 26. června 2023 své 70. narozeniny. 

 

 

 

Periodikum Zrcadlo církve, Aktuality Společnosti pro církevní právo Praha – Brno – Olomouc – Stříbro – České Budějovi-

ce vydává a rozesílá Společnost pro církevní právo, z. s., Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3. 

Foto na titulní straně: 15. květen 2023, koncert na hladině Vltavy pod Karlovým mostem v Praze zakončil letošní Svatoján-

ské oslavy Navalis. Foto Jakub Nagy 

 

Šéfredaktor: 

Zástupce šéfredaktora: 

Redaktor: 

Layout: 

Technický redaktor: 

P. Jiří Rajmund Tretera OP 

Záboj Horák 

Jakub Nagy 

Marek Novák 

Tomáš Grundza 

 

Starší čísla online: spcp.prf.cuni.cz/aktuality. Zrcadlo církve vychází jednou měsíčně. 

spcp@prf.cuni.cz 

ISSN 2695-0111 
 

http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality

